به آن ممالک حمل می شده و قسمت مهم بلکه کلیه تنباکویی که از ایران به عثمانی می رفته، تنباکوی قلیان بوده است که در عثمانی و مصر بسیار مطبوع و مطلوب بوده است و در شهر های شیراز، همدان، اصفهان و کاشان به عمل می آمده است (جمالزاده، 1335 ق: 34).

- قرارنامه توتون و تنباکو (اعلان نامه عثمانی) 13 رجب 1282 ق / 19 نوامبر 1865

پس از پایان جنگ های ایران و روسیه ، داد و ستد ایران از نو به راه افتاد و با افزایش کشت تنباکو در داخل کشور بازرگانان ایرانی در ولایات عثمانی مستقر شدند و به تجارت این محصول پرمفعت مبادرت کردند. در آن روزگار تنباکو مهم ترین کالای صادراتی ایران به عثمانی به حساب می آمد.

چون در این

سال ها تجارت محمره (خرمشهر) با بصره در رقابت بود و از بصره پیشی گرفت، ترکان و اعراب بارها به کاروان‌های بازرگانان ایرانی دستبرد زدند، اما داد و ستد تنباکو، همچنان ادامه یافت. (ibid) در ارتباط با دادو ستد با عثمانی، این نکته را هم باید افزود که در آن کشور از (1277 ق./ 1860 م. تا 1292 ق./ 1875 م.) همه ی واردات خارجی برگ توتون ممنوع شد و دولت کل فروش آن را در انحصار خود در آورد و مالیات اضافی ترانزیت (مروریه رسمی) برای کشاورزانی که محصول خود را به بازار می آوردند، وضع کرد. خارجیان اجازه یافتند تولیدات صنعتی توتون مثل سیگار و سیگارت و انقیه وارد کنند، اما موظف بودند که مالیات ویژه واردات رابه میزان 75٪ از ارزش کالا را اضافه بر مالیات های متداول ترانزیت پردازند؛ بر طبق این قانون خارجیان حق نداشتند برگ توتون، پارچه یا لوازمی که برای ساختن سیگار به کار می رود، وارد نمایند (شاو، 1370، 2: 187) قانون مزبور در سال 1282 ق. / 1865 م. همراه با تغییراتی مختصر از نو تجدید شد و به صورت قرارنامه (اعلان نامه) دولت عثمانی در باب توتون و تنباکو منتشر شد (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی، قرارنامه توتون و تنباکو (اعلان نامه ی عثمانی)، 13 رجب 1282، ک 11، پ 26) این قرارنامه یا اعلان نامه شرایط صادرات تنباکوی ایران به مملکت عثمانی را سخت تر کرد.

قرارداد 1292 ق. ایران و عثمانی

به دنبال برپایی رژی در عثمانی و اختصاص بخش اعظم درآمد حاصله از معامله توتون و تنباکو به اداره ی دیون عمومی، دولت عثمانی برای اینکه جلوی زیان دیدگی بیش از حد خود را بگیرد، ضمن انعقاد توافقنامه ای به سال 1292 ق. / 1875 م. با رژی، قرارداد تازه ای نیز با دولت ایران منعقد کرد. این قرارداد در مورخه ی 1292 ق. با امضای محمد رشید افندی وزیر خارجه عثمانی و میرزا محسن خان معین الملک وزیر مختار ایران در عثمانی بین دو دولت منعقد شد.

3 سال اول سالی 500، 13 لیره انگلیسی که جمعا بالغ بر 40/500 لیره انگلیسی می شد.
6 سال دوم سالی 15 هزار لیره انگلیسی که جمعا بالغ بر 90/000 لیره انگلیسی می شد.
16 سال سوم سالی 20 هزار لیره انگلیسی که جمعا بالغ بر 320000 لیره انگلیسی می گردید.

جمع کل 450500 لیره انگلیسی

تاریخ ابتدای قسط از شش رمضان 1310 ق / 14 آوریل 1893 بود و این پول را بنا به تفصیل ذیل همه ساله به دو قسط از استانبول یا از لندن به وجه هر شش ماه به شش ماه کمپانی به هر کس که دولت ایران حواله نماید، تادیه کند. نصف قسط هر سال در چهارم ماه آوریل آن